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۱۲ رئیس کمیسیون های تخصصی  گروه سیاست: 
مجلس یازدهم، اولین هفته کاری خود را با نامه ای 
تند خطاب به رئیس جمهور به پایان بردند. آنها در این 
نامه نسبت به شرایط نامساعد اقتصادی، اجتماعی و 

سیاسی هشدار داده اند...

گروه اندیشه: احمد سیف پژوهشگر و استاد اقتصاد 
دانشگاه استافوردشر انگلستان است. از او تعداد 
زیادی تألیف و ترجمه درباره اقتصاد، سیاست و تاریخ 
ایران منتشر شده است. یکی از موضوعات عمده ای که 

سیف در آثار خود به آن پرداخته....

تاریخ اقتصادی ایران 
در قرن گمشده

روند ۷ ساله مدیریت خود را 
تغییر دهید

گفت و گو   با   احمد سیف نامه رؤسای کمیسیون های مجلس به روحانی

 نفوذ نامحسوس 
مجلسیان
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تیترها

صفحه ۸

ترامپ فوتبال را به 
مسئله ایران - اسرائیل 

ترجیح مى داد

 استعفا، تهدید یا 
فرصت اصلاح طلبان؟

طرح کاهش اختیارات 
رئیس مجلس کلید 

می خورد؟

 اماواگرهاي 
یورش شبانه

مبارزه طبقاتی آری یا نه؟

با  اخیر،  یادداشت  دو  در 
عنوان «معجزه گران در راه اند؟» 
سودای  در  «احمدی نژاد  و 
فرایند  کردم  تلاش  اکثریت» 
طبقاتی  شدنِ جامعه ایران را بر 

اساس حضور مردم در انتخابات ریاست جمهوری 
و مجلس صورت بندی کنم. این نوشته ها همچون 
پاره های فکر است تا به کمک آنها بتوانیم تا 
حدودی وضعیت موجود را ترسیم کنیم. به همین 
منظور از ظهور طبقه ای نوشتم که شاید بتوان آن را 
«کارگرمندان» نام گذاری کرد. طبقه ای که از مواجهه 
و درهم آمیزی دو طبقه از طبقات مهم اجتماعیِ 
کارگران و کارمندان به وجود آمده است که اینک 
به قدرتی فائقه در اثرگذاری ها و ایجاد رخدادهای 
اجتماعی بدل شده اند. طبقه ای که از وابستگی های 
ایدئولوژیک منفک شده است و با آگاهی از وضعیت 
اقتصادی نه چندان مطلوب خود در پی احقاق حق 
و حقوق برآمده است. برخی تحلیل گران بر این 
باورند که طبقات اجتماعی ایران اعم از کشاورزان 
و کارگران و کارمندان، روشنفکران، طبقه متوسط 
مدرن و طبقه سنتی، کمترین برخورد و ستیزه را با 
یکدیگر دارند و آنان همواره خود را همسو با منافع 
دولت ها و یا در مقابل آنها توصیف کرده اند. چراکه 
دسترسیِ طبقات به منابع اقتصادی صرفا از رهگذر 
دولت ها امکان پذیر است، دولت هایی که قدرت را 
در اختیار دارند. قدرت در مفهوم مدرن آن  که در 
شکلِ متمرکز در دولت ها تجلی می یابد؛ دولت هایی 
که اقتدار و توانایی تجهیز، بسیج و توزیع دارند. 
در کتاب «جابه جایی دو انقلاب» مهدی نجف زاده 
آمده: «با نگاهی به تاریخ ایران می توان گفت تا 
قبل از روی کار آمدنِ دولت رضاشاه هیچ کدام از 
دولت های ایرانی چنین ویژگی هایی نداشته اند. 
حتی دو دولت مقتدر شاه عباس و ناصرالدین شاه 
حداکثر به عنوان موازنه کننده طوایف قدرتمند 
عمل می کرده اند». همایون کاتوزیان نیز دولت ها 
را یاغی ترین گروه ها در میان گروه های دیگر دانسته 
است. اگرچه یاغی ترین دولت  ها، مصداق درستی 
برای دولت های بعد از انقلاب نیست اما ریشه این 
یاغی گری را در رانت خواری و رانت جویی می توان 
پی گرفت و آن را ضعف اساسیِ دولت های بعد از 
انقلاب به شمار آورد. دولت های بعد از انقلاب را 
به سختی می توان با «نظریه دولت های ضعیف و 
جامعه قویِ» میگدال که باب روز است، بازخوانی 
کرد. برخی از عوامل نظریه میگدال با دولت و 
جامعه ایران سنخیت دارند و برخی قادر به توصیف 
وضعیت، دولت و جامعه ایران نیستند. مؤلفه هایی 
که میگدال از آنها نام می برد عبارت اند از «توانایی 
نفوذپذیری، توانایی کنترل روابط اجتماعی، توانایی 
استخراج منابع و توانایی توزیع منابع». بر اساس 
این نظریه، میگدال دولت های ضعیف را این گونه 
ترسیم می کند: «دولت های ضعیف در نفوذپذیری 
و استخراج منابع با قدرت عمل می کنند. اما در دو 
مؤلفه دیگر یعنی کنترل و توزیع منابع قدرت لازم 
را ندارند».  دولت های بعد از انقلاب، قدرتِ توزیع 
منابع را دارند؛ اما به  شیوه ای نامتعارف. آنچه 
دولت ها در توزیع منابع از آن پیروی می کنند با 
ایده داگلاس نورث همخوانی بیشتری دارد، یعنی 
توزیع منابع در میان جریانات سیاسیِ مقتدرِ ناهمسو 
برای همسو ساختن این جریانات. البته هر یک از 
این جریانات به یکی از طبقات اجتماعی متصل اند 
که به گفته میگدال به این گونه جوامع می توان 
جامعه شبکه ای گفت. یکی از نظرات مهم میگدال 
این است که دولت های ضعیف  قادر به کنترل 
اجتماعی شهروندان خود نیستند، خاصه جوامعی 
که هویت های قومی و زبانی متفاوت و متکثری 

همچون ایران دارند. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر

ادامه در صفحه  ۲

حرف اول

از رنجی که مستأجران می برند 

یکی از بارزترین ویژگی های یک 
اقتصاد کارآمد و سالم، کوتاه شدن 
راه دسترسی شهروندان به نیازهای 
چنین  در  است.  اساسی شان 
اقتصادی  مناسبات  جامعه ای 
به گونه ای شکل می گیرد که با حرکت در مدار رشد 
و شکوفایی در طول زمان، نیازهای اساسی شهروندان 
به شکلی مناسب تأمین می شود و رفاه عمومی 
گسترش می یابد. مسکن به عنوان یکی از اساسی ترین 
نیازهای شهروندان نیز مشمول چنین قاعده ای است. 
سیاست های نادرست اقتصادی در دهه های ۴۰ و 
۵۰ در کشورمان موجب درهم شکستن بنیان اقتصاد 
روستاها و مهاجرت گسترده روستاییان به شهرهای 
بزرگ شد و درنتیجه حاشیه نشینی در شهرهای بزرگ 
کشور گسترش یافت. شاخص های بخش مسکن در 
سال های یادشده از یک افول جدی و ملموس سخن 
می گویند: وضعیت مسکن شهروندان به ویژه در 
شهرهای بزرگ روزبه روز بدتر می شود و بحران مسکن 
شهری در حال تبدیل شدن به یک معضل جدی است. 
پیروزی انقلاب اسلامی و شکل گیری نظام سیاسی 
اقتصادی جدید در کشور شرایطی را فراهم کرد تا 
مسئولان، رویکرد دیگری به امر مسکن داشته  باشند، 
زیرا نظام جدید داشتن مسکن متناسب با نیاز را حق 
مسلم شهروندان تلقی می کرد.  بااین حال با وجود 
کسب موفقیت نسبی در کاهش ابعاد بحران سکونت 
در سال های نخست، دشواری های اقتصادی در چند 

دهه گذشته رخ داد. 

ناصر ذاکرى . کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه ۴

بررسی یک احتمال در گفت وگو ی «شرق» با محسن هاشمی بررسی یک احتمال در گفت وگو ی «شرق» با محسن هاشمی 
اگر  من شهردار  می شدماگر  من شهردار  می شدم

اخراجی ها 
مرضیه امیری: ماه هاست از شیوع ویروس کرونا در 
جهان می گذرد و هنوز هم هیچ کس نمی داند این 
ویروس تا چه زمانی با ما یا بدون ما به زندگی ادامه 
خواهد داد، اما همه گیری ویروس کرونا زیر سایه 
پنهان کاری و کم کاری های دولت ها در سرتاسر جهان 
بحران دیگری را نیز همه گیر کرد؛ فقیرترشدن فقرا 
و تشدید فقر. بررسی دانشگاه سازمان ملل متحد 
(۲۰۲۰ ) درباره ارزیابی تأثیر کووید۱۹ بر فقر جهانی، 
می  گوید از بعد از کرونا وضعیت فقر در هر سه سطح 
خط فقر (۱٫۹ دلار، ۲٫۳ دلار و ۵٫۵ دلار در روز) تشدید 
خواهد شد و پیش بینی کرده، حدود ۴۱۹ میلیون نفر 
بر تعداد قبلی فقرا افزوده شود. نتیجه این اتفاق 
قرارگرفتن بیش از یک میلیارد و ۱۷۸ میلیون نفر در 

فقر شدید خواهد بود. حالا این آمار و ارقام را در حالی 
در ذهن ثبت کنید که در گوشه هایی از این کره زمین 
گرفتار کرونا،  وضعیت اقتصادی قبل از این ویروس 
هم شکننده  و آسیب پذیر بوده و شرایط مالی توده 
مردم در سطح میانی فقر جهانی است.در محاسبات 
جهانی مانند همین معادلاتی که دانشگاه سازمان 
ملل متحد ترسیم کرده، سه سطح برای فقر در نظر 
گرفته می شود و نشان دهنده درآمد روزانه افرادی 
است که در جامعه به عنوان فقیر شناخته می شوند. 
اگر شرایط درآمدی در ایران را میان این معادلات 
بگنجانیم، تصویر اولیه ای از سطح رفاهی مزدبگیران 

رسمی و غیررسمی ساکن ایران به ما می دهد.  
مشروح  این گزارش در صفحه ۵ 

تسویه حساب تسویه حساب 
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تحویل روزنامه در  منزل
 یا محل کار شما

 بدون هزینه ارسال

۸۸۹۰۳۵۴۸
ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@ SHARGHDAILY.IR

۱. وصف متمایز انقلاب ایران، مردمی بودن است. 
محک و تراز سنجش انقلابی بودن و انقلابی ماندن، 
جلب رضایت عموم مردم است. باید دید مردم چقدر از 
مسئولان کشور رضایت دارند. اگر غارتگران بیت المال، 
قانون شکنان، رانت خواران، متعرضان به محیط زیست 
و معارضان آزادی های عمومی در تنگنا بودند و ادبار 
به سیستم حکمروایی داشتند، در پی آن عموم مردم 
دلخوش و متکی به مسولان  نظام می شدند. آبروی 
کشور به تحقق عدالت و تنظیم سلامت مناسبات 
اجتماعی ضمن تثبیت نظم عمومی وابسته است. 
قوه قضا در رأس این فرایند و ضامن حکومت قانون 
است. با حکومت قانون است که عدالت، نظم و آزادی 
تکریم می شود و بر صدر می نشیند. اگر این تعادل و 
توازن به نفع مردم شکنان و خیر عمومی ستیزان به هم 
ریخت، آن وصف رضایت همگانی مخدوش و اعتماد 
و وفاداری میان مردم به سامانه حکمروایی مخدوش 

و متزلزل می شود. 
۲. در هفته قوه قضائیه قرار داریم، این ایام مردم 
مدام خبرهای نگران کننده از محاکم و پرونده های کذا 
می شنوند و مدام دادرسی ها را دنبال می کنند. آن گاه 
که اقتدار قضا در برخورد با فساد ریشه دار یا دانه درشت 
را می بینند، روحیه شان تقویت و آن گاه که گستردگی 
مفاسد را حس می کنند، سخت بی اعتماد می شوند. 
کارنامه شهروندان این دیار در نیم قرن اخیر روشن 

است. مردم وفاداری و فداکاری های زیادی برای نظم 
و امنیت کشور ذیل حکومت قانون کرده اند و سیرت 
دشمنی ها و بدخواهی های تاریخی را می شناسند. اگر 
احساس کنند سیستمی به نفع خیر عمومی و برای 
بهتر شدن ایران فعال است، حمایت و پشتیبانی خود را 
با صبر بر شدائد هموار می  کند، چنانچه در جنگ چنین 
بود و اگر احساس کنند چنین نیست، اول سایه اعتماد 

خود را از بر می کشند. 
۳. شهروندان حق دارند قوه قضا پشتیبان آنها 
باشد و برای خیر عمومی اقتدار خود را خرج  کرده 
و اصل بی طرفی را رعایت کند. تضمین حقوق بشر و 
آزادی های بنیادین نیازمند یک الگوی بومی اثربخش 
با همبستگی مودت همه ارکان محقق کننده حاکمیت 
قانون و در رأس آن قضات، دادستان ها و وکلاست و 
انتظار می رود قوه قضا در دوره جدید فاصله ها را در 
راستای تحصیل خیر عمومی و تضمین حکومت قانون 
مرتفع کند. ضرورت همبستگی وکلا، دادستان ها و 
قضات در مسیر حاکمیت قانون و تکریم حقوق انسانی 

بیش از هر دوران حس می شود. 
راهکار  یک  در  تأمل برانگیز  پیشنهاد   ۲۵  .۴
توسعه خواهانه قضائی می تواند وضعیت دسترسی به 

عدالت را در کشور ارتقا دهد. 
اول توجه حمایت گرانه به توسعه سیاسی است. 
اگر عقل انتقادی در این کشور فعال باشد، همه خود 
را پاسخ گو می بینند و دامن فساد برچیده می شود. 
ما این همه برای برخورد با فساد ریشه دوانده هزینه 
می دهیم، حال آنکه اگر آزادی نقد و شفافیت باشد، 

فساد به خود می لرزد و مجال جولان را نمی یابد. 
دوم همان قدر که ظلم اقتصادی و فساد اقتصادی، 

مجرمانه است، ایجاد محدودیت فردی و اجتماعی 
نیز نباید پذیرفته باشد. قوه باید در مصاف صدمه و 
ثلمه به حقوق و آزادی های اجتماعی و سیاسی هم 
مقتدر ظاهر شود. قوه در حمایت از حقوق اقلیت ها، 
و افشاگران فساد توانمند ظاهر شود و در حمایت از 
آزادی های عمومی و حقوق مدنی سیاسی امانت 
اقتدار عمومی از مجرای قضا مقتدرانه تر ابراز شود 
و نسبت به آزادی های مدنی سیاسی و اقدامات با 
حسن نیت کنشگران سیاسی، سیاست کیفری تأمینی و 

حمایت گرانه اتخاذ شود. 
سوم در مسیر مبارزه با فساد این زیبنده ایران و خون 
شهدا و این همه ایثار مردم نیست که تا مدیری سر کار 
هست، کاری به کارش نداشته باشد و تا جدا شد، بعد از 
کلی هزینه و تالی فاسد، مچ گیری شود. اعتماد عمومی 

با سیستماتیک و مطول شدن فساد از بین می رود. 
چهارم، دادگاه های اختصاصی حذف شود و همه 
دادگاه ها عام و بدون تبعیض و تفاوت عمل کنند. 
آیین دادرسی واحد باشد. اجازه ابلاغ های ویژه و 
خاص ندهند تا پرونده ها به صورت غیرتبعیص آمیز 
توزیع شود. دادگاه ها با آیین واحد و بدون پیش فرض 
رسیدگی کنند. هرچند دادگاه های تخصصی باید تقویت 
شود. دادگاه های تجاری و بانکی و بورسی و... قضات 

تخصصی باشند.
پنجم، درباره وکلا تبصره ماده ۴۸ حذف و دسترسی 
غیرتبعیض آمیز به وکیل تسهیل شود. از مداخله و 
مباشرت در امور وکالت اجتناب و بلکه صرفا نظارت 
قیمومتی و نه سلسله مراتبی اتخاذ کند و کانون وکلا 
را مستقل و به مثابه یک نهاد مدنی حامی حقوق 

شهروندی تاب آوری حمایت گرانه کند. 

ششم، استقلال قوه قضا حداکثری و بدون قید و 
شرط باشد و قوه از مناسبات سیاسی پرهیز جدی کند. 
هفتم، اعدام پرهیزی شود و روبه کاهش و تا لغو اعدام 
حرکت شود. هشتم، غارتگران بیت المال و مخربان 
محیط زیست و مفسدان اقتصاد با سرعت و امانت و 

بدون تبعیض یا حامی پروری تعقیب شوند. 
نهم، دادگاه های استجازه ای که روند تعقیب 
خاص دارند و در غیاب وکیل آزاد رسیدگی و بدون 
تجدیدنظرخواهی هستند، حذف شوند. دهم، جایگاه 
نظارتی دیوان  عالی کشور تقویت شود. یازدهم، 
دادستان ها تعلیمات حقوق بشر و شهروندی 
متناسب به ضابطان بدهند تا شاهد تعدی به حقوق 
مردم به ویژه در مراحل تحقیقات مقدماتی نباشیم. 
دوازدهم بازنگری در مجازات های بی مبنا با دوران 
مدرن و امروزی در دستور کار قرار گیرد مانند حذف 
مجازات های جسمی که خود بازتولید خشونت 
می کند. شجاعانه با رویکرد اجتهادی مجازات های 
نامناسب غیرروزآمد حذف شوند. سیزدهم، جرم زدایی 
و زندان زدایی در دستور کار جدی قرار گیرد. 
چهاردهم، هیئت منصفه ها تقویت شده و ترکیب 
آن نه انتصابی بلکه مدنی و مردمی واقعی باشد. 
پانزدهم، پاسخ گویی و شفافیت در بودجه، تمرکز 
حساب های قوه در یک حساب و واریز وجوه به خزانه 
و مرتب سازی مالی به جد موجه شود. شانزدهم، قوه 
خود را بالاتر از گزارش به مردم و ورای تحقیق و 
تفحص مجلس و نهاد ناظر نبیند و مرتب به مردم 
گزارش داده شود. هفدهم، با نهادهای مدنی برای 
آموزش مردم و پیشگیری از جرم برنامه های منسجم 

همکارانه تدارک دیده شود. 
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